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Regeringens proposition till Riksdagen rned forslag till lag om 
bdring av lagen om generationsväxlingspension iör lantbruksföre- 
tagare 

PROPOSITIONENS " U D S A K L I G A  IXXEHÅLL 

Det föreslås att Iagen om generaiionsväx- 
lingspension för lantbruksforetagare ändras så, 
att den gräns för fortbeståndsdugIighet som 
grundar sig på åkerarealen slopas heh. För 
närvarande är gränsen 12 hektar och, om 
antalet övertagare är två, 24 hektar. Gårds- 
bruksenhetens fortbeståndsduglighet skall i 
varje enskilt fall påvisas genom en likviditets- 
kalkyl. En gårdsbruksenhet skall anses fortbe- 
ståndsduglig om den uppfyller de krav som 
ställs på likviditeten enligt vad som stadgas i 
förordningen orn generationsväxlingspension 

för lantbniksföretagare. Dessutom föreslås att 
lagen ändras så, att begränsningarna i fråga om 
gårdsbruksenhetens rnaximistorlek siopas. 

I lagen föreslås vidare en ändring som 
förenklar besvärsförfarandet samt vissa reknis- 
ka ändringar tiI1 följd av organisationsföränd- 
nngar inom lantbruksförvahingeen. 

Propositionen ansluter sig till budgetpropo- 
sitionen för 1994 och avses bli behandlad i 
samband med den. Den föreslagna lagen avses 
träda i kraft vid ingången av 1994. 

MOTTVERING 

1 .  Nulage  och föreslagna ändringar 

1 . l .  Fortbeståndsduglighet hos en gårdsbruks- 
enhet som skall övertåtas 

Enligt lagen om generationsväxlingspension 
för lantbruksföretagare (1 3 17/90) är en förut- 
sättning för pensionen ti1.a. att den gårdsbruks- 
enhet som skali överiåtas är fortbestindsduglig. 
Gårdsbruksenheren anses vara fortbestånds- 
duglig om den vid tidpunkten för överlåtelsen 
och under rninst ett å r  före överlåtelsen omfat- 
tar minst 12 hektar åker. Om övertagarna ä r  
två är den nedre gränsen 24 hektar åker i sxället 
för 12. 

Om den grirdsbmksenhet som skall överlåtas 
omfattar -mindre än 12 respektive 24 hektar 
åker ä r  förutsättningen för fonbeståndsdugEg- 
het att gårdsbmksenheten enligt 7 4 (660192) 
landsbygdsnäringslagen har ekonomiska förut- 

33121 IQ 

sättningar för fortgående lönsam verksamhet, 
dock med beaktande av att Iönsamheten be- 
döms på basis av den företagarverksamhet som 
avses i lagen om pension för lantbruksföreta- 
gare (467f69). I praktiken bedöms verksam- 
hetens lönsamhet i dylika fall frärnst rned hjälp 
av Iikviditetskalkyler. 

Det stadgande enligt vilket gårdsbruksen- 
heter med minst 12 eller 24 hektar åker utan 
särskild utredning anses vara fortbeståndsdug- 
iiga rogs in i lagen eftersom man ville förenkla 
ansökningsförfarandet. Fördelen med stadgan- 
det är atr den som överlåter sin gårdsbruksen- 
hei på förhand kan vara säker på att han har 
rätt tiH pension på grundvaien av gårdsbruks- 
enhetens fortbeståndsdughghet, om dess åker- 
areal överskrider de iagstadgade gränserna. 

Statsrådet förufsatte i ett principbeslut sorn 
fattades hösten 1992 att statens andel av 
finansieringen av lantbmksföretagarnas pen- 
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sions-, olycksfallsförsäkrings- och sjukförsäk- 
ringsutgifter minskas. 1 samband med lant- 
bruksinkomstuppgörelsen våren 1993 kom 
man, utgående från statsrådets principbeslut, 
överens om att i fråga om nya generationsväx- 
lingspensioner kräva en lidvjditetskalkyl även 
för gårdsbruksenheter på över 12 hektar och 
att grunderna f6r kalkylen skall förenhetligas 
med grunderna för kaikyler enligt Iandsbygds- 
näringslagen. 

För att de inbesparingar som förutsattes i 
samband rned statsrådets pincipbedut och 
lantbruksinkomstuppgörelsen våren 1993 skaI1 
kunna göras, föreslås att 1 1  0 2 punkten Iagen 
om generationsväxlingspension för lantbruks- 
företagare ändras så, att den gräns för fortbe- 
ståndsduglighet sorn grundar sig på åkerarealen 
slopas helt. Gårdsbmksenhetens fort bestånds- 
dugligher skall i varje enskiit fall påvisas genom 
en likviditetskalkyl. 

En gårdsbruksenhet skall anses fortbestånds- 
dugIig om den uppfyller de krav som ställs på 
likviditeten. I fråga om närmare stadganden 
skall i Iagen om generationsväxlingspension för 
Iantbruksföretagare hänvisas till en förordning, 
i vilken det skall finnas detaljerade uppgifter 
om de krav sorn stälis på en godtagbar likvi- 
ditetskalkyl och om likviditetskalkylens inne- 
håll. Förordningen bereds för närvarande vid 
social- och hälsovårdsministeriet. 

Avsikten är att definiera de krav som gäller 
likvidiketen och skuldsättningsgraden i förord- 
ningen om generationsväxlingspension för iant- 
bruksföretagare så, att de sparmål som stats- 
rådet fönitsätter uppnås. I samband med lant- 
bniksinkomstuppgörelsen våren 1993 kom man 
överens om att förenhetliga grunderna för 
likviditetskalkylen med gninderna för kalkyler 
enligt landsbygdsnäringslagen. Utöver vad sorn 
avralades i samband med Iantbruksinkom- 
stuppgörelsen föreslås att definitionen pA fort- 
beståndsduglighet görs oberoende av de förut- 
sättningar för fortgående Iönsam verksamhet 
som avses i landsbygdsnäringslagen, för att 
sparmålet skall kunna uppnås i enlighet med 
lantbniksinkomstuppgörelsen. Fästan bedöm- 
ningen inom båda systemen skall göras själv- 
ständigt kan samma kalkyl användas som 
grund. Avsikten med de ändnngar som skall 
göras i förordningen om generatjonsvalings- 
pension för lantbniksföretagare är inte att 
inverka på bedömningen av en lönsam gårds- 
bruksenhet i ärenden som gäller landsbygds- 
när ingdagen . 

Orn det sparmål som ställts upp inte nås. bör 
definitionen på fortbeståndsduglighet vid be- 
hov ses över genom att förordningen ändras. 
För detta ändam81 skall lantbruksföretagarnas 
pensionsanstalt tiIlställa social- och hälsovårds- 
ministeriet en utredning över de inbesparingar 
som detta forslag medfört i kostnaderna för 
geeerationsväxlingspensioner. 

FortbeståndsdugIigheten skall alltjämt höra 
till de saker som avgörs av landsbygdsnärings- 
myndigheterna, men lantbru ksföretagarnas 
pensionsanstalt skall enligt förslaget ha kvar 
möjiigheten att understäHa Iandsbygdsnärings- 
distnktet eller jord- och skogsbruksminisreriet 
ärendet i sådana fall då del är tydligt att saken 
beror av tolkning eller då lagen uppenbart har 
tillämpats fel. På sS sätt garanteras att fortbes- 
tåndsdugligheten alltid bedöms enhetligt. 

1.2. Maximistorleken for gårdsbruksenheter 

En förutsättning för generationsväxlingspen- 
sion är att storleken på den gårdsbruksenhet 
som skall överlåtas inte överstiger maximistor- 
leken för gårdsbruksenheter enligt 13 6 lands- 
bygdsnänngslagen. Enligt det nämnda stadgan- 
det i landsbygdsnäringslagen kan stöd beviljas 
för en gårdsbruksenhet som huvudsakligen kan 
skötas av odlaren jämte famiijemedlernmar. 
Nännare stadganden om storlekskraven kan 
utfirdas genom förordning. MaximistorIeken 
för gardsbruksenheter har inte definierats i 
hektar, men i 5 8 Iandsbygdsnäringsförord- 
ningen stadgas om en övre gräns för den 
uthålliga awerkningsmängden på skogsmark 
tillhörande en gårdsbruksenhet som får stöd. 
Vad egentligt lantbruk beträffar innebär od- 
lingens maximistorlek i praktiken att arbetet på 
gårdsbruksenheten skall kunna skötas genom 
odlarfamiljens arbetsinsatser. 

Landsbygdsnäringslagen har genom en lag 
som gavs i september i år (805/93) ändrats så, 
att begränsningen som avser företagets maxi- 
mistorlek i 13$ slopas den 1 januari 1994. 
Begränsningen frångås, eftersom det till följd 
av att landsbygdsnäringarna blivit mångsidiga- 
re och teknologin utvecklats har blivit svårare 
att i praktiken fastställa maxhigränsen. Dess- 
utorn har företagets Iönsamhet blivit den faktor 
som i allt högre grad bestämmer företagsstor- 
leken. Avsikten rned ändringen är att främja 
utveckiandet av en lönsam och konkurrens- 
kraftig företagsverksamhet. 

För att 1andsbygdsn&ringslagstiftningen och 
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pensionslagstifiningen i detta avseende skall 
vara enhetliga föreslås att  stadgandet om 
gårdsbruksenhetens maximistorlek slopas i 1 1  9 
1 punkten lagen om generationsväxhgspn- 
sion för lantbruksforetagare. Då det ändå är 
möjligt att stadga om rnaximigränser för od- 
lingens storlek i landsbygdsnäringsförord- 
ningen, föreslås att till 11 5 lagen om genera- 
tionsväxlingspension för lantbruksföretagare 
fogas ett 2 mom., rned stöd av vilket det kan 
stadgas om rnotsvarande begränsningar även i 
förordningen om generationsväxlingspension 
för lantbruksföretagare, 

1.3. Förenklande av Iörfarandet vid sökande av 
ändring 

Relationstalet mellan det överenskomna ve- 
derlaget för den gårdsbruksenhet som skall 
överlåtas och egendomens värde enligt 25 kap. 
2 § ärvdabalken inverkar på generationsväx- 
Iingspensionens storlek. Pension beviljas inte 
alis om relationstalet är större än 1.25. Pensio- 
nen nedsätts till hälften av det fulla beloppet 
om relationstalet är 1.01 - 1.25. 

Enligt 36 Q 1 mom. lagen orn generatjonsväx- 
lingspension för lantbniksföretagare sk all lant- 
brukssekreteraren eller landsbygdsdistriktet till 
pensionsanstalten avge sitt utlåtande b1.a. om 
storleken på det nämnda relationstalet. Enligt 
398 1 morn. söks ändring i avgöranden sorn 
gäller relationstalet genom besvär över lant- 
brukssekrererarens eller Iandsby gdsdistriktets 
beslut hos jordbruksstyrelsen. Sökanden har 
möjlighet att söka ändring också i det fall att 
reiationstalet melian vederlaget och egen- 
domens värde enligt ärvdabalken är så lågt 
(0-1,OO) att det saknar betydelse med tanke på 
beviljandet av generationsväxlingspension. 

För att man skall kunna påvisa när avgö- 
randet vunnit laga kraft delges sökanden alltid 
udåtandet om reIationstalet mor mottagnings- 
bevis och försett med besvärsanvisning. Detta 
förfarande har gett upphov till ovisshet biand 
sökandena. Dessutom har de onödiga besvär- 
sanvisningarna orsakat extra arbete för de 
myndigheter som verkställer lagen. 

Med stöd av vad som anforts ovan föredås 
att  ett stadgande i 396 I mom. lagen om 
generationsväxlingspension för lantbruksfore- 
tagare ändras så, att ändring i ett avgörande 
som gäller det relationstal som avses i 36$ 1 
mom. 4 punkten, till viIken i momentet hän- 

visas, kan sökas endast om relationstalet har 
betydelse med tanke på beviIjander av pension, 
dvs. om relationstalet är 1,Ol eller större. 
Härigenorn utesluts alltså möjiigheten att 
söka ändring i situationer då relationstalet 
saknar betydelse i generatjonsväxlingspensions- 
ärendet. 

1.4. Organisationsforändnngar inom lantbruks- 
iörvaltningen 

Vid ingången av juli 1992 trädde lagen om 
förvaltningen av landstiygdsnäringar i kommu- 
nerna (1558/91) i kraft. Enligt 2 5 skall kom- 
munen ordna förvaltningen av landsbygdsnä- 
ringar så att de uppgifter som gäller lands- 
bygdsnäringar biir skötta. Detsamma gäller 
handräckning samt avgivande av utlåtanden 
och redogörelser i ärenden som hör samman 
med landsb~gdsnäringarna. För skötseln av de 
nämnda uppgifterna finns i kommunen ett 
kollegialt organ, orn inte uppgifterna har an- 
förtrotts en eIler flera tjänsteinnehavare eller en 
fortroendevald. 

Dessutom har Iantbruksförvalmingens orga- 
nisation genom lagen om landsbygdsnärings- 
förvaltningen (1 199/92). som trädde i kraft vid 
ingången av 1993, ändrats så. att jordbrukssty- 
relsen indragits som centralt ämbetsverk och en 
del av dess uppgifter överförts på jord- och 
skogsbruksministeriet. Samtidigt har fiskeri- 
distrikten sIagjts samman med landsbygdsdist- 
rikten, vilkas namn har ändrats till landsbygds- 
näringsdistrikt. För handläggningen av be- 
svärsärenden inom jord- och skogsbruksminis- 
teriets forvaltningsområde har landsbygdsnä- 
ringarnas besvärsnämnd inrättats genom en lag 
som trädde i kraft vid ingången av 1993 
(1 203/92). 

Med stöd av vad som anförts ovan föreslås 
ändringar av teknisk natur i 35-39 @ lagen 
om generationsväxlingspension för lantbruks- 
företagare t i l  följd av organisationsföränd- 
ringar inom lant~ruksfönialtningen. 

2 .  P r o p o s i t i o n e n s  e k o n o m i s k a  o c h  

Kostnaderna' för generationsväxlingspen- 
sionssystemet täcks enligt vad sorn stadgas i 
13 5 lagen om pension för lantbniksföretagare 

ö v r i g a  v e r k n i n g a r  
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om täckandet av kostnader en6gt lagen i fråga. 
Av de ändringsförslag som ingår i denna 
proposition är det endast det nya sättet att 
definiera en gårdsbniksenhets fortbeståndsdug- 
ligbet som har någon större ekonomisk bety- 
delse. 

Tili den del det gäller fortbeståndsduglighe- 
ten hos den gårdsbruksenhet som skall överlå- 
tas ansluter sig propositionen till statsrådets 
principbeslut av den 14 oktober 1992, enligt 
vilket b1.a. starens andel av finansienngen av 
lantbruksföretagarnas pensions-, olycksfallsför- 
säkrings- och sjukförsäkringsutgifter minskas 
med sammanlagt 25 milj. mk år 1994 och 50 
miij. mk år  1995 för förbättrande av balansen 
i den offentliga ekonomin. 

Principbeslutet har beaktats i Iantbruksin- 
komstuppgöreIsen för prissättningsåret 
1993/1994, om viIken statsrådet och lant- 
bruksproducenternas centralorganisationer av- 
talade i februari 1993 på basis av förhandlingar 
som fördes i enlighet med lantbruksinkomst- 
lagen (736/89). 1 förhandlingsprotokollet har 
antecknats att statens finansieringsandel av 
lanrbniksföretagarnas pensions-, olycksfallsför- 
säkrings- och sjukförsäkringsutgifter 1994 och 
1995 föreslås tili reducerad b1.a. genom att del 
i fråga om nya generationsväxiingspnsioner 
skall krävas en lidviditetskaikyl även för gårds- 
bruksenheter på över 12 bektar. 1 protokollet 
har vidare antecknats att gmnderna för kalky- 
len skall förenhetligas med grunderna for kal- 
kyler en1 igt landsb ygdsnäringslagen. 

Det har beräknats att spamålen kan nås, 
om sättet att definiera fortbesthdsdugligheten 
ändras på föreslaget sätt. Staiens utgifter minc- 
kar härvid med sammanlagt 13 miij. mk år 
1994 och 25 miij. mk år 1995. Lagen orn 
generationsväxIingspension för Iant bruksföre- 
ragare är i sin nuvarande utformning i kraft till 
slutet av 1995. TilI grund för beräkningama 
ljgger en kalkyl enligt viiken antalet försälj- 
ningar av gårdsbruksenheter som leder till 
generationsväxlingspension kommer att minska 
med ca 200 jämfört med ndäget. Under den 
senaste tiden har ca 1000-1 200 försäljningar 
som lett till generationsväxlingspension ägt 
rum varje år. 

För närvarande fönitsätts IikviditetskaIkyl i 
endast ca 10 % av de fall som behandIas. Efter 
lagändringen kommer likvjdjtetskalkyl att krä- 
vas i va j e  enskilt fall. Den föreslagna änd- 
ringen har dock inga betydande verkningar i 
fråga om personal. 

3 .  Beredniogen B V  p r o p o s i t i o n e n  

Propositjonen har beretts som tjänsteupp- 
drag vid social- och häisovårdsministeriet. Vid 
beredningen har jord- och skogsbruksministe- 
riet, Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliit- 
to, pensionsskyddscentralen och lantbruksföre- 
tagarnas pensionsanstalt hörts. 

4 .  I k r a f t t r ä d a n d e  

Lagen föreslås träda i kraft den 1 januari 
1994. Den skaIl tillämpas, då överlåtelse av en 
gårdsbruksenhet äger nim eller ett villkorligt 
beslut enligt 18 4 lagen om generationsväxlings- 
pension for lantbruksföretagare meddelas efter 
att iagen har trätt i kraft. 

Det vilIkorliga beslut om avses i 18 6 lagen 
om generationsväxlingspension för lantbruks- 
företagare g ä k r  i sex rnånader. Generations- 
växiingspension beviljas enligt det viilkorliga 
kslut som fattats innan lagen träder i kraft, 
trots att den slutliga överlåtensen sker först 
efter att iagen trätt i kraft. 

5 .  L a g s t i f t n i n g s o r d n i n g  

I propositionen föreslås att den gräns för 
fortbeståndsdugligheten som grundar sig på 
åkerarealen slopas helt. Gårdsbruksenheten 
fortbeståndsduglighet skall i varje enskiIt faI1 
påvisas genom en likviditetskalkyl. Syftet rned 
stadgandet ä r  b1.a. att inrikta pensjonen på 
sådana Iönsamma gårdsbruksenheter som det 
kan anses vara ändamålsenligt att forsätta 
odia. Genorn propositionen slopas inte sys- 
temet med generationsväxiingspensioner, utan 
avsikten är att utvidga den nuvarande översy- 
nen av fortbeståndsdugligheten att gäila alla 
gårdsbruksenheter oberoende av deras storlek. 
I det lagstadgade grundläggande utkomst- 
skyddet har ansetts ingå återkommande presta- 
tioner sorn utges i penningform samt endast 
den del av socialskyddet sorn avser att trygga 
en för den individuella utkomsten nödvändig 
levnadsstandard. Generationsväxlingspensio- 
nen är  inte en förmån sorn utbetaIas av 
folkpensionsanstalten och den ingår inte j det 
s.k. institutionella skyddet. För det behov av 
utkomstskydd som är en följd av arbetsoför- 
måga, arbetslöshet elIer pA annat sätt försäm- 
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rade utkomstmöjligheter står de allmänna sys- 
temen till buds. Propositionen har således hgen 
sådan försvagande inverkan på det lagstadgade 
grundläggande utkomstskyddet som avses i Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
66 6 7 mom. riksdagsordningen och kan där- 

med inte lämnas vilande med stöd av lagrum- 
met. 

Riksdagen följande lagförslag: 

Lag 
om ändring av lagen om generationsväxlingspension iör lantbruksfoetagare 

1 enlighet rned riksdagens beslut 
ändras i lagen den 28 december 1990 om generationsväxlingspension för lantbruksforetagare 

2 mom. samt (1 317190) 11 5 1 och 2 punkten. 35 8, i 36 0 1 mom. det inledande stycket, 36 
37-39@ mh 

fogas till 11 $ ett nytt 2 mom. som föijer: 

11 9 
För generationsväxiingspnsion krävs att den 

gårdsbruksenhet som skall överlåtas 
I ) inte understiger . minimistorleken för 

gårdsbmksenheter, vilken anses vara två hektar 
åker, och 

2 )  är fortbeståndsduglig så.att 
den uppfyller de krav sorn ställs på Iikviditeten 
enligt vad sorn stadgas närmare genorn förord- 
ning, och _ _ - _ - - _ _ _ _ _ - - -  

Om maximistorleken för en ghdsbruksenhet 
som skaI1 överlåtas kan stadgas genom förord- 
ning. 

35 § 
För verkställigheten av denna lag svarar 

jord- och sk ogsbruksministeriet, landsbygdsnä- 
ringsdistrikten, kommunernas landsbygdsnä- 
ringsm yndigheter samt lantbruksföretagarnas 
pensionsanstalt enligt lagen om pension för 
lantbruksföretagare. Nämnda anstalt kaHas i 
denna lag pensionsanstalten. 

För de uppgifter som ankommer på kommu- 
nernas landsbygdsnäringsmyndigheter svarar 
ett i lagen orn förvahningen av iandsbygdsnä- 
ringar i kommunerna (1 5 5 8 8  i) avsett kollegialt 
organ, orn inte uppgifterna har anförtrotts en 
eller flera tjänsteinnehavare eller en förtroen- 
devald. Vad sorn med stöd av denna lag 
stadgas om lantbrukssekreterare gäHer härvid 
motsvarande andra personer eller organ. 

Om skötseln av uppgifter, som enligt denna 
lag ankommer pi  landsbygdsnärjngsdistnkten 

samt jord- och skogsbniksministeriet, i land- 
skapet Åland stadgas genorn förordning. 

36 § 
Kommunens landsbygdsnäringsmyndighet 

skall till pensionsanstalten avge sitt udåtande 
om 

Utan hinder av 1 rnom. ankommer det på 
landsbygdsnäringsdistriktet att avge utlåtande 
till pensionsanstaiten orn förutsättningarna för 
generationsväxlingspension i de fall i fråga om 
vilka jord- och skogsbruksministeriet så har 
bestämt. 

_ _ - - _ - - - - - - - - -  

37 § 
Anser pensionsanstalten att kommunens 

landsbygdsnäringsrnyndighet elier landsbygds- 
näringsdistriktet i sitt utlåtande om de i 36 8 1 
mom. 1-3 punkten nämnda förutsättningarna 
för pensjon eller om det i 4 punkten avsedda 
relationstalet uppenbart har tillämpat lagen fel 
eller att det är tydIigt att saken rill denna del 
beror av tolkning, skall pensionsanstalten 
underställa landsbygdsnäringsdistriktet kom- 
munens Iandsbygdsnäringsmyndighets utl A- 
tande om pensionsansökan, och jord- och 
skogsbruksministeriet landsbygdsnäringsdi- 
striktets utlåtande. 

Pensionsanstalten, pensionsnämnden och 
försäkringsdomstolen har h t e  rätt att i sina 
avgöranden awika från kommunens lands- 
bygdsnäringsmyndighets, iandsbygdsnärings- 
distriktets eller jord- och skogsbruksministeri- 
ets utlåtande till den del detta gäller de i 36 6 1 
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mom. 1-3 nämnda fömtsättningarna eller det 
i 4 punkten avsedda relationstalet. 

38 § 
Det ankommer pA kommunens landsbygds- 

näringsmyndighet och landsbygdsnäringsdi- 
striktet att vid sidan av pensionsansralten 
övervaka att mottagaren av generationsväx- 
lingspension på det sätt som förutsätts i denna 
Iag avstår från att bedriva lantbruk, yrkesfiske 
och renskötsel samt att övertagaren infriar sin 
i 10 § 1 mom. 3 punkten avsedda utfasteise att  
fortsätta gårdsbmket. 

39 § 
1 avgöranden som ingir i kommunens lands- 

bygdsnäringsm yndighets och landsbygdsnä- 
ringsdistriktets utlåtande och enligt vilka i 36 5 
I mom. 1-3 punkten nämnda fönitsätrningar 
för erhållande av pension inte föreligger, samt 
som gäiler det i 36 $ I morn. 4 punkten avsedda 
relationstalet, då detta är 1,Ol eDer större, söks 
ändring genom besvär hos landsbygdsnäringar- 
nas besvärsnämnd inorn 30 dagar från delfåen- 
det. Besvären kan inorn den nämnda tiden även 
tiIlställas komrnunens landsbygdsnäringsmyn- 

Helsingfors den 5 november 1993 

dighet eIIer, då det är fråga om landsbygds- 
näringsdistriktets avgörande. även landsbygds- 
näringsdistriktet. Kommunens landsbygds- 
näringsmyndighet eller iandsbygdsnäringsdi- 
striktet skall härvid tiIlstälIa Iandsbygdsnä- 
ringarnas besvärsnämnd besvären jämte sitt 
utlåtande. 

I ett avgörande som landsbygdsnäringarnas 
besvärsnämnd träffat i ett ärende sorn avses i 1 
mom. söks ändring enIigt lagen om ändrings- 
sökande i förvaliningsärenden (1 54/50). 

I andra än i 1 och 2 mom. avsedda a v g b  
randen som med stöd av denna lag har träffais 
av kommunens landsbygdsnäringsmyndighet, 
landsbygdsnäRngsdistnktet eller jord- och 
skogsbruksministeriet får ändring inte sökas 
genom besvär . 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1994. 
Lagens 11 5 1 mom. 1 och 2 punkten 

tillämpas, om överlåtelsen av gårdsbruksen- 
heten äger rum eiler, då pensionen grundar sig 
på 18 8 lagen om generationsväxlingspension 
för lantbruksföretagare, ett i sistnämnda lag- 
rum avsett villkoriigt beslut rneddelas den 1 
januari 1994 dler senare. 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Social- och häisovårdsminister Jorma Huuhranen 
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Bilaga 

Lag 
om ändring av lagen om generationsväxlingspension iör lantbmksiöretagare 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 28 december 1990 om generationsväxlingspension för lantbruksföretagare 

(1317/90) 11 $ 1 och 2 punkten, 35 $, i 36 5 1 morn. det inledande styckei, 36 $ 2 mom. samt 
37-39 8 och 
fugas tilI 1 I $ ett nytt 2 mom. som följer: 

Gällande lydelse 

11 § 
För gernerationsväxlingspension krävs att 

den gårdsbruksenhet som skall överlåtas 
1) inte understiger minimistorleken för 

gårdsbniksenheter, vilken anses vara två hektar 
åker, och inre översliger sen maxiinistoriek för 
gdrdsbruhenheler sorn sradgas i 13 j 1and.s- 
byghnäringsiagen, och 

2) är  fortbeståndsduglig så att  
a) den vid tidbunkten för överlåtelsen och 

under minst ett år före överlåtelsen omfattar 
minst 12 hekrar åker eller. om Sverragarna 
enligr 10 3 mom. är rvå, 24 hektar åker, eller 

b) orn åkerarealen ä r  mindre, att gårds- 
bniksenheten enligt 7 5 landsbygdsnäringslagen 
har ekonomiska fömtsättningar för fortgående 
verksarnhet, dock med beaktande av att 
lönsamheten bedöms på basis av den foreta- 
garverksamhet som avses i lagen om pension 
för lantbruksföretagare, och - - - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

35 0 
För verkställigheten av denna lag svarar 

jordbruksstyrelsen, iandsbygdsdistrikten, kom- 
munernas lantbrukssekreterare samt lantbniks- 
företagarnas pensionsanstait enligt lagen om 
pension för lantbruksföretagare. Nämnda an- 
stalt kallas i denna iag pensionsanstalten. 

För de uppgifter som eniigt denna lag 
ankommer på lantbnikssekreterarna svarar 
lantbruksnämnden eller motsvarande organ el- 
ler annan myndighet, om kornmunen inte har 
en lantbrukssekreterare. Vad som i denna lag 
och i stadganden som utfärdas med stöd av den 

Föresiagen lydelse 

11 § 
För generationsväxlingspension krävs att den 

gårdsbruksenhet som skail överlåtas 
1) inte understiger minirnistorIeken för 

gårdsbniksenheter, vilken anses vara två hektar 
åker, och 

2) är fortbeståndsdugiig så att den uppjjder 
& krav som stäils på likvidireren enligr vad som 
sradgas närmare genom förordning, cch 

-------------- 
Om maxhhtorleken för en gårdsbruksenhet 

som skall överlåtas kan stadgas genom förord- 
ning. 

35 § 
För verkställigheten av denna lag svarar 

jord- och skogsbruksm in isterier, landsb ygdsnä- 
ringsdistrik ten, k om mu n ern as landsbygdsnä- 
ringsmyndigheter samt lantbruksföretagarnas 
pensionsanstalt enligt lagen om pension för 
lantbruksföretagare. Närnnda anstalt kallas i 
denna lag pensionsanstalten. 

För de uppgifter som ankommer på kommu- 
nernas Iandsbygdsnäringsmyndigheter svarar 
ett i lagen om förvalrningen av 1andSbygtisnS- 
ringar i kommunerna (1558/91) avsert kollegiait 
organ. om Vire uppgiftem kai anförtrotts en 
eller Jera tjdnsteinnehavare elier en förtroende- 
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Gällande lydelse 

föreskrivs orn lantbrukssekreterare gäller här- 
vid motsvarande annan myndighet. 

Om skötseln av uppgifter, som enligt denna 
lag ankommer på lantbrukssekreterarna, lands- 
bygdsdistrikren och jordbruksstyrelsen, i iand- 
skapet Aland stadgas genom förordning. 

36 § 
Lant brukssekreteraren skall till pensionsan- 

stalten avge sitt utiåtande om 

- - - - - - - _ _ _ _ _ - -  
Utan hinder av 1 morn. ankommer det på 

landsbygdsdistriktet att avge utlåtande till pen- 
sionsanstaiten om förutsättningarna för gene- 
rationsväxhgspension i de fall i fråga om vilka 
jordbrukrstyrelsen så har bestämt. 

37 4 
Anser pensionsanstalten att lantbrukssekre- 

teraren eller landsbygdsdistrikier i sitt utlå- 
tande orn de i 365 1 mom. 1-3 punkten 
närnnda föruträttningarna för pension eller om 
fastställände av det i 4 punkten angivna rela- 
tionstalet uppenbart har tilIämpat lagen fel 
eller att det ör tydligt aft saken till denna del 
beror av tolkning, skaI1 pensionsanstalten 
underställa landsbygdsdistriktet landsbrukssek- 
reterarens utlåtande om pensionsansökan, och 
jordbmksstyrelsen landsbygdsdistriktets utlå- 
tande. 

Pensionsanstal [en, pensionsnämnden och 
försäkringsdornstoien har inte rätt att i sina 
avgöranden avvika från lant brukssekreterarens. 
landsbygdsdistriktets eller jordbrukssiyrelsens 
utlåtande rill den del detta gäller de i 36& 1 
mom. 1-3 punkren nämnda förutsättningarna 
eIler det i 4 punkten angivna relationstalet. 

38 9 
Det ankommer på lant brukssekreteraren och 

landsbygdsdistriktet vid sidan av pensionsan- 
stalten övervaka att mottagaren av genera- 
tionsväxlingspension på det sätr som förutsätts 
i denna lag avstår från att bedriva lantbruk, 
yrkesfiske och renskötsel samt att överragaren 
infnar sin i 105 1 mom. 3 punkten angivna 
utfactelse att fortsätta gårdsbruket. 

Föresiagen lydelse 

vald. Vad som med stöd LIV denna lag stadgas 
um lantbrukssekreterare gälIer härvid motsva- 
rande andra personer eller organ. 

Om skötseh av uppgifter, som enligt denna 
lag ankommer på iandsb-vgdsnäringsdistrikien 
sami jord- och skogsbruksminisierier, i landska- 
pet Aland stadgas genom förordning. 

36 § 
Komm unens lan~b~~dsnär ings iny  ndigh et 

skall till pensionsanstalten avge sitt utlåtande 
0ll-l 
-------------- 

Utan hinder av 1 mom. ankommer det på 
landsbygdsnäringsdistriktet att avge utlåtande 
tiD pensionsanstalten orn förutsättningarna för 
generationsväxlingspension i de fall i fråga om 
vilka jord- och skogsbruksministerie~ så har 
besiämt. 

37 0 
Anser pensionsanstaiten att koinrnunens 

,a~dsb4.g~näringsmyndighe I e11 er landsbygds- 
näringsdistrikret j sitt utlåtande om de i 36 5 1 
mom. 1-3 punkten nämnda förutsättningarna 
för gension eller om del i 4 punkten avsdda 
relationstalet uppenbart har tillämpat lagen fei 
eller att det ä r  tydligt att saken till denna del 
beror av tolkning, skali pensionsanstalten 
un de rstä 1 Ia landsbygdsnäringsdisrrik ret komm u- 
nens f a n d s b y g d s n ä r i d i g ~ ~ e f s  utlåtande om 
pensionsansökan, och jord- och skogsbruksmi- 
nisterier landsbj;gdsnäringsdisrrjkreis utlåtande. 

Pensionsanstalten, pensionsnämnden och 
försäkringsdomsrolen har inte rätt att i sina 
avzöranden avvika från kommuncm lands- 
bygdsnäringsrnyndipliels, Iandsbygdsriäringsdi- 
siriklets eller jord- och SkogsbruksminisIeriPrs 
utihande till den del detta gäller de i 365 I 
mom. 1-3 nämnda förutsättningarna eller der 
i 4 punkten avsedda reiationstaiet. 

3 8 s  
Det ankommer på kommunens landsbygdsnä- 

ringsmyndighet och landsbygdsnäringsdislriktet 
att vid sidan av pensionsanstalten övervaka atr 
mottagaren av generationsväxlingspension på 
det sätf som förutsätts i denna lag avstår från 
att bednva lantbmk, yrkesfiske och renskötsel 
samt att övertagaren infriar sin i 10 5 1 mom. 3 
punkten avsedda utfästeelse att fortsätta gårds- 
bruket. 
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Gällande iydelse Föreslagen lydelse 

39 § 
1 avgöranden som ingår i lantbrukssekrete- 

rarens och landsbygdsdisktriktets utlåtande och 
enligt vi!ka i 365 1 mom. 1-3 punkten 
nämnda fönrtsättningar for erhållande av pen- 
sion inte föreligger, samt i avgöranden sorn 
gäller det i 4 punkten angivna relationstalet 
söks ändring genom besvär hos jordbrukssty- 
relsen inom 30 dagar från delfåendet. Besvären 
kan inom den nämnda tiden även tillställes 
Iantbrukssekreteraren eller, dA det ä r  fråga om 
landsbugdsdistriktets avgörande, även lands- 
bygdsdistriktet. Lantbrukssekreteraren och 
landsb y gdsdistriktet skall härvid tillstaIla jord- 
bru kstyrelsen besvären jämte sitt utlåtande. 

1 ett avgörande sorn jordbruksstyrelsen träf- 
fat i ett ärende som avses i i mom. söks 
ändring i förvaltningsärenden (1 54/50). 

Ändring i andra än i 1 och 2 mom. angivna 
avgöranden som med stöd av denna lag har 
träffats av lantbrukssekreteraren, landsbygds- 
distriktet eller jordbruksstyrelsen får inte sökas 
genom besvär. 

39 6 
1 avgöranden som ingår i konimunens lands- 

bygdsnäringsmvndigh ets och landrbygdsnärings- 
distrikfeis utlåtande och enIigt vilka i 368 1 
mom. 1-3 punkten nämnda förutsättningar 
för erhållande av pension inte föreligger, samt 
som gäller det i 36 $ I wom. 4 punkten avsedda 
relationstalet, då derta är I , O l  eller sförre, söks 
ändring genom besvär hos iandsbygdsnäringar- 
nas besvärsnänind inom 30 dagar från delfåen- 
det. Besvären kan inom den nämnda tiden även 
ii 11 stäl la s kommunens landsbygrisnärings.?vndig- 
ket eller, då det är fråga om lundsbygdsnärings- 
disirik te ts av göra n de , även landsbygdsnärings- 
dis tr ik te t . Kotnm unens lan&bygdsnäringsmyn- 
dighe t elkr iandsb-gdsnur ingsdis trik tet s ka il 
h ärvid t il 1st äl 1 a Zandsb~gdsnäringarnas bes värs- 
nänind besvären jämte sitt utlåtande. 

1 et t avgörande sorn lanhbygdsnäringarnas 
besuärsnämnd träffat i ett ärende sorn avses i I 
mom. söks ändring enligt lagen om ändrings- 
sökande i förvaltningsärenden (1 54/50). 

1 andra än i 1 och 2 rnom. ailsedda avgöran- 
den sorn mcd stod avdenna lag har träffats av. 
kominün ens landsbyghnäringsmy digh e I iaids- 
bygdsnäringsdistri~let eller jord- och skogs- 
bruksministeriet får ändring inte sökas genom 
besvär. 

Denna lag lräder i kraft den i januari 1994. 
Lagens I I  j I mom. I oclt 2 pirnkten tiilänr- 

pas, oin överlålelsen a v gårdsbruksenlielen äger 
ruin eller, då pensionen grundar sig p b  18 9 
iagen om generaIionsvuxlingspension för lanr- 
bruksföreragare, ett i sistnäimda lagrum avsett 
villkorligt beslui meddelas deti I januari 1994 
elier senare. 


